
1

  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ          
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                           
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρ. Παπανδρέου 37 
                         151 80  Μαρούσι
Πληροφορίες : M. Στρίγγλου
Τηλέφωνο      : 213 131 6417
 E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του  Κανονισμού Aγώνων της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Σαβατ (Ε.Ο.Σ.) »

                                               
ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης.

β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευομένων φορέων» (ΦΕΚ 130/Α΄/27.06.2023).

γ. του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/ 22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού».

2. Τα  άρθρα 27, 33 του Ν.2725/1999, όπως ισχύει σήμερα.

3. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.  

4. Το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού, Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 

134/Α/28.07.2023).



2

5. Την υπ’ αριθ. Υ16/01-08-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β΄/01-08-2023).

6.Το με αρ.πρωτ. ΓΓΑ/31857/18-11-2025 έγγραφο της Ελληνικής 

Ομοσπονδίας Σαβατ (Ε.Ο.Σ.) μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος με το οποίο 

υπεβλήθη προς έλεγχο νομιμότητας ο Κανονισμός Αγώνων με το αντίστοιχο 

πρακτικό Έκτακτης Γενικής Γ.Σ.( 02.11.2025).

7.Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 

του Κρατικού προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται ως προς τη νομιμότητά του ο Κανονισμός Αγώνων της 
Ελληνικής Ομοσπονδίας Σαβατ (Ε.Ο.Σ.) ως εξής:

KΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΑΓΩΝΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΣΑΒΑΤ (Ε.Ο.Σ.)

ΑΡΘΡΟ 1 ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Οι αθλητικοί αγώνες επιτρέπονται μόνον μεταξύ συλλόγων μελών της ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΣΑΒΑΤ (Ε.Ο.Σ.) καθώς και συλλόγων άλλων χωρών που ανήκουν σε 

Ομοσπονδία μέλους της διεθνούς ομοσπονδίας που ανήκει η Ε.Ο.Σ. και διακρίνονται 

σε: 

α) διασυλλογικές φιλικές συναντήσεις δύο ή περισσοτέρων συλλόγων μεταξύ τους ή 

με συλλόγους άλλης χώρας, 

β) εσωτερικά πρωταθλήματα νομαρχιακού επιπέδου, 

γ) περιφερειακά πρωταθλήματα διανομαρχιακού επιπέδου, 

δ) πρωταθλήματα Τοπικών επιτροπών, 

ε) πανελλήνια πρωταθλήματα, 

στ) αναπτυξιακά πρωταθλήματα κλάδων άθλησης 

ζ) διακρατικά πρωταθλήματα εθνικών ομάδων. 

2 ΑΡΘΡΟ 2 ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΓΩΝΩΝ 

1. Διοργάνωση διασυλλογικών συναντήσεων, υπό την αιγίδα της Ε.Ο.Σ. έχει δικαίωμα 

να κάνει οποιοσδήποτε σύλλογος μέλος της Ε.Ο.Σ. μετά από άδειά της. Δεν υφίσταται 



3

οποιοσδήποτε τοπικός περιορισμός υπό την έννοια ότι ο διοργανωτής Σύλλογος δεν 

είναι απαραίτητο να εδρεύει στην Περιφέρεια στην οποία θα διεξαχθούν οι αγώνες. 

Για το παραδεκτό της αιτήσεως για διοργάνωση τέτοιου είδους αγώνων, θα πρέπει 

αυτή να κοινοποιείται από τους οργανωτές προς την Ομοσπονδία με επιστολή, φαξ 

η e mail προερχόμενο από τον διαδικτυακό τόπο της ομοσπονδίας, τουλάχιστον 

δεκαπέντε (15) ημέρες νωρίτερα από την προγραμματισμένη ημερομηνία τέλεσης 

των αγώνων ή δέκα (10) ημέρες, εφ' όσον η αίτηση κατατεθεί στα γραφεία της ίδιας 

της Ομοσπονδίας νομότυπα. Σε περίπτωση πρόσκλησης ξένης ομάδας πρέπει αυτή 

να είναι μέλος της Εθνικής της Ομοσπονδίας η οποία να ανήκει στην διεθνή 

Ομοσπονδία που ανήκει και η Ε.Ο.Σ. πρέπει δε επιπλέον να ενημερωθεί εγκαίρως η 

Ε.Ο.Σ. περί τούτου. Απαγορεύεται η τέλεση αγώνων με σωματεία που δεν είναι μέλη 

της Ε.Ο.Σ. ή με σωματεία που δεν είναι μέλη της αντίστοιχης αναγνωρισμένης εθνικής 

ομοσπονδίας από την Παγκόσμια Ομοσπονδία Σαβάτ. 

2. Τα περιφερειακά πρωταθλήματα διανομαρχιακού επιπέδου καθώς και τα 

πρωταθλήματα Τοπικών επιτροπών διοργανώνονται μόνον από την Ε.Ο.Σ. με 

απόφαση του Δ.Σ. 

3. Τα Πανελλήνια Πρωταθλήματα της Ε.Ο.Σ. και όλων των άλλων κλάδων άθλησης 

αθλημάτων που καλλιεργούνται από την Ε.Ο.Σ. διενεργούνται από την ομοσπονδία 

σε κατηγορίες αγωνίσματος, βάρους και ηλικίας όπως ορίζει η ίδια η Ομοσπονδία. Τα 

Πανελλήνια Πρωταθλήματα διενεργούνται μία φορά το χρόνο σε ημερομηνία που 

ορίζει το Δ.Σ. 

4. Πανελλήνια Πρωταθλήματα και αγώνες που δεν προβλέπονται από τη διεθνή 

οργάνωση στην οποία ανήκει η Ε.Ο.Σ., οργανώνονται, κατόπιν εισηγήσεως της 

Τεχνικής Επιτροπής, με απόφαση του Δ.Σ. 

5. Οποιαδήποτε αλλαγή σε τρόπους αγωνιστικής από μέρους της διεθνούς 

ομοσπονδίας στην οποία ανήκει η Ε.Ο.Σ., ακολουθούνται αυτομάτως από την Ε.Ο.Σ. 

 ΑΡΘΡΟ 3 ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ 

1. Η διεξαγωγή αγώνων γίνεται πάντοτε ύστερα από προκήρυξη η οποία 

δημοσιεύεται έγγραφα στον διαδικτυακό τόπο της Ε.Ο.Σ., (και αποστέλλεται με 

επιστολή, η φαξ η email) τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημέρες πριν την διεξαγωγή 

τους. 



4

2. Το αργότερο επτά (7) ημέρες πριν την ημερομηνία διεξαγωγής των αγώνων πρέπει 

να έχουν κατατεθεί στη γραμματεία της Ε.Ο.Σ., οι δηλώσεις συμμετοχής. Με την 

προκήρυξη καθορίζονται: α) Αντικείμενο αγώνων β) Τόπος αγώνων γ) Ημερομηνία 

αγώνων δ) Δελτίο ταυτότητας αθλητού ε) Επιτροπή αγώνων στ) Επιτροπή Διαιτησίας 

ζ) Διαιτητές - Κριτές - Παρατηρητές η) Ιατρός θ) Κλήρωση ι) Ζύγιση ια) Κατηγορίες ιβ) 

Ένδυμα ιγ) Διάφορα άλλα οργανωτικά θέματα. Σημειώνεται ότι η αθλητική 

ενδυμασία αποτελείται πάντοτε από ΠΑΝΤΕΛΟΝΙ {ΛΙΚΡΑ} ΚΑΙ ΜΠΛΟΥΖΑΚΙ 

ΚΟΝΤΟΜΑΝΙΚΟ Ή ΑΜΑΝΙΚΟ ή ότι προβλέπεται από την Διεθνή Ομοσπονδία που 

ανήκει η Ε.Ο.Σ., και ο κάθε άλλος κλάδος άθλησης-άθλημα. Εφαρμόζονται δε 

αυτομάτως οι Κανονισμοί Αγώνων που προβλέπονται κάθε φορά από τη Διεθνή 

Ομοσπονδία που ανήκει η Π.Ο.Σ., και ο κάθε άλλος κλάδος άθλησης-άθλημα. 

ΑΡΘΡΟ 4 ΟΡΓΑΝΑ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ 

1. Όργανα διεξαγωγής των αγώνων είναι: α) Η Επιτροπή Αγώνων β) Η Γραμματεία γ) 

Οι Διαιτητές δ) Η Επιτροπή Διαιτησίας 

2. Η Επιτροπή Αγώνων εκδικάζει τις τυχόν ενστάσεις, είναι υπεύθυνη για την τήρηση 

των κανόνων διεξαγωγής και για την υλοποίηση της προκήρυξης και ανακηρύσσει 

τους νικητές.

 3. Η γραμματεία τηρεί τα πρακτικά των αγώνων, καταγράφει και δημοσιεύει την 

βαθμολογία και τηρεί τον χρόνο διεξαγωγής εκάστου αγωνίσματος. 

4. Οι Διαιτητές διευθύνουν, κατά την ιδιότητα του έκαστος, κυριαρχικά, τον αγώνα 

και βαθμολογούν τους αθλητές κατά συνείδηση, οι δε αποφάσεις τους είναι 

αμετάκλητες σύμφωνα με όσα προβλέπονται στον κανονισμό διαιτησίας. 

 5. Δεν αποκλείεται μέλη της επιτροπής αγώνων να είναι μέλη άλλου οργάνου των 

αγώνων. Μέλη οργάνων διεξαγωγής αγώνων αποκλείεται να είναι αθλητές. 

6. Κάθε σύλλογος είναι υποχρεωμένος να εκπροσωπείται στους αγώνες από έναν 

εξουσιοδοτημένο αντιπρόσωπό του που δεν είναι αθλητής. Ο εκπρόσωπος είναι 

υπεύθυνος για την ομάδα του συλλόγου του, για τις συνεννοήσεις με την Επιτροπή 

Αγώνων και την γραμματεία και αυτός υποβάλλει τις τυχόν ενστάσεις.

 7. Διεγερτικές ουσίες στους αγώνες. Για το θέμα αυτό ισχύουν τα προβλεπόμενα από 

την Ελληνική Αθλητική Νομοθεσία και τον WADA. 



5

ΑΡΘΡΟ 5 ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 

1. Σε περίπτωση που σύλλογος μέλος της Ε.Ο.Σ., πριν από την διεξαγωγή αγώνων, ή 

εκπρόσωπος συλλόγου κατά την διεξαγωγή αγώνων έχει τη γνώμη ότι παραβιάζεται 

με την τέλεση ή κατά την τέλεση των αγώνων, διάταξη νόμου, διάταξη του 

Καταστατικού ή και του Εσωτερικού Κανονισμού της Ε.Ο.Σ., απόφαση των οργάνων 

της Ε.Ο.Σ., διάταξη των κανονισμών του αθλήματος και γενικά ότι συμβαίνει γεγονός 

από το οποίο βλάπτεται, έχει το δικαίωμα υποβολής ένστασης. 

2. Σαν λόγοι ενστάσεων περιοριστικά αναφέρονται οι εξής: α) Παραβίαση Νόμου. β) 

Παράβαση Καταστατικής διάταξης. γ) Παράβαση Εσωτερικού Κανονισμού. δ) 

Παράβαση τεχνικών κανονισμών του αθλήματος. ε) Παράβαση αποφάσεων των 

οργάνων της Ε.Ο.Σ., στ) Παράβαση συμμετοχής αθλητών κατά την προκήρυξη των 

αγώνων. ζ) Έκδοση αποτελέσματος αντιθέτου προς την απόφαση των διαιτητών. η) 

Παράβαση Κανονισμών Διαιτησίας. 

3. Η ένσταση μπορεί να έχει σαν αίτημα: α) Αποκλεισμό συλλόγου ή αθλητού από 

τους αγώνες. β) Ακύρωση αποτελέσματος αγώνος. 

4. Η ένσταση πρέπει να υποβάλλεται έγγραφα και να συνοδεύεται από χρηματικό 

παράβολο που να καθορίζεται κάθε φορά από την προκήρυξη των αγώνων. Σε 

περίπτωση αποδοχής της ενστάσεως το παράβολο επιστρέφεται. Σε περίπτωση 

απορρίψεως της ενστάσεως το παράβολο θα είναι προς όφελος του ταμείου της 

Ε.Ο.Σ. 

 5. Το έγγραφο της ενστάσεως πρέπει να είναι συντεταγμένο με ευπρέπεια, σαφήνεια 

και να έχει συγκεκριμένο αίτημα διαφορετικά απορρίπτεται ως απαράδεκτο. 

6. Εάν η ένσταση αφορά αντικανονική συμμετοχή συλλόγου στους αγώνες, ή σε 

δήλωση συμμετοχής αθλητού πριν τους αγώνες, ή εν πάσει περιπτώσει σε παράβαση 

γνωστή πριν το κλείσιμο των δηλώσεων συμμετοχής, υποβάλλεται το αργότερο δύο 

ημέρες μετά το πέρας των δηλώσεων συμμετοχής. Σε κάθε άλλη περίπτωση, 

υποβάλλεται μέχρι του πέρατος της αθλητικής ημερίδας. 

7. Η ένσταση κατατίθεται επί αποδείξει, σε ένα εκ των μελών της Επιτροπής αγώνων 

και θα εκδικάζεται από την Επιτροπή αγώνων, μέχρι πέντε (5) ημέρες πριν από την 

τέλεση τους, κατόπιν προηγούμενης κλητεύσεως του ενιστάμενου ή κατά την 

διάρκεια των αγώνων και πριν το πέρας αυτών. 



6

8. Ένσταση που ασκείται κατά παράβαση της διαδικασίας του παρόντος, 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 

9. Απαγορεύεται και συνιστά αντιαθλητική συμπεριφορά, η αποχώρηση ομάδας ή 

αθλητή συλλόγου από τους αγώνες λόγω διαμαρτυρίας, ιδίως δε ύστερα από 

απόρριψη ενστάσεως. Η αποχώρηση του Σωματείου μηδενίζει και την βαθμολογία 

του συλλόγου και των αθλητών του ατομικά, ασχέτως από την πειθαρχική δίωξη του. 

Η πειθαρχική δίωξη συλλόγου δεν σημαίνει και αναγκαστική δίωξη του εκπροσώπου 

του ή των αθλητών του. 

ΑΡΘΡΟ 6 ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1. Στα πανελλήνια πρωταθλήματα όλων των κατηγοριών και αθλημάτων ,δικαίωμα 

συμμετοχής έχουν μόνο οι σύλλογοι μέλη της ομοσπονδίας, που έχουν λάβει την 

ΕΙΔΙΚΗ ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ από την Γ.Γ.Α. για το άθλημα που διεξάγεται το 

Πανελλήνιο πρωτάθλημα καθώς επίσης έχουν εγγραφεί για το αντίστοιχο άθλημα 

στο Ειδικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Σωματείων που προβλέπεται από το Νόμο 

4714/2020, όπως εκάστοτε ισχύει. 

2. Στα πανελλήνια διασυλλογικά πρωταθλήματα τοπικού, περιφερειακού ή 

πανελλαδικού επιπέδου και στους ελληνικούς ερασιτεχνικούς αγώνες κυπέλλου, 

ατομικών ή ομαδικών αθλημάτων που διοργανώνονται από την Ομοσπονδία ή με την  

άδεια αυτής, επιτρέπεται να συμμετέχουν εκτός των Ελλήνων Πολιτών: α) ομογενείς, 

β) πολίτες κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), γ) πολίτες τρίτης χώρας και 

ανιθαγενείς, που διαμένουν νόμιμα στη Χώρα με άδεια διαμονής ή δελτίο διαμονής 

σε ισχύ, ή είναι κάτοχοι βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης της παρ. 5 του άρθρου 8 ή της 

παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 4251/2014 (Α’ 80) για τη χορήγηση ή την ανανέωση άδειας 

ή δελτίου διαμονής αντίστοιχα και δ) πολίτες τρίτης χώρας ή ανιθαγενείς που 

διαμένουν στη Χώρα είτε ως δικαιούχοι διεθνούς προστασίας είτε ως αιτούντες 

διεθνή προστασία. Τα πρόσωπα αυτά εγγράφονται σε αθλητικά σωματεία της 

επιλογής τους και αποκτούν την αθλητική ιδιότητα, εφόσον πληρούν τις ηλικιακές 

και λοιπές προϋποθέσεις που θέτει η Ομοσπονδία, με την επίδειξη αντίστοιχα: α) 

δελτίου ταυτότητας ομογενούς, β) διαβατηρίου κράτους μέλους Ε.Ε., γ) άδειας 

διαμονής ή δελτίου διαμονής ή βεβαίωσης κατάθεσης αίτησης για τη χορήγηση ή την 

ανανέωση άδειας ή δελτίου διαμονής της παρ. 5 του άρθρου 8 ή της παρ. 4 του 

άρθρου 9 του ν. 4251/2014 (Α’ 80) αντίστοιχα και δ) άδειας διαμονής δικαιούχου 



7

διεθνούς προστασίας ή δελτίου αιτούντος διεθνή προστασία (Δ.Α.Δ.Π.). 

Απαγορεύεται σε κάθε περίπτωση η συμμετοχή αθλητών σε αγώνες μη 

εγκεκριμένους από την Ομοσπονδία. 

3. Η έκδοση δελτίων αθλητικής ιδιότητας και η πιστοποίηση της Υγείας των αθλητών 

είναι υποχρεωτική και αποτελεί προϋπόθεση για τη συμμετοχή τους σε προπονήσεις 

και αγώνες.

 4. Η πιστοποίηση της υγείας των αθλητών είναι υποχρεωτική και αποτελεί 

προϋπόθεση για τη συμμετοχή τους σε προπονήσεις και αγώνες. Η πιστοποίηση αυτή 

δίδεται μόνο κατόπιν συγκεκριμένων ιατρικών εξετάσεων, οι οποίες προσδιορίζονται 

με εισήγηση του Εθνικού Κέντρου Αθλητικών Ερευνών (Ε.Κ.Α.Ε.) και θεσπίζονται με 

κοινή απόφαση του αρμόδιου για τον αθλητισμό Υπουργού και του Υπουργού Υγείας. 

Η πιστοποίηση ικανότητας προς άθληση καταγράφεται σε κάρτα υγείας, η οποία 

αποτελεί προσωπικό έγγραφο του αθλητή, βρίσκεται στην κατοχή του και ισχύει για 

ένα (1) έτος από τη θεώρησή της. Η κάρτα του προηγούμενου εδαφίου ανανεώνεται 

και εκδίδεται από την Ομοσπονδία. Η Κάρτα Υγείας του Αθλητή θεωρείται βάσει της 

προαναφερθείσας κοινής υπουργικής απόφασης από ιατρούς μονάδων παροχής 

υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, Περιφερειακών ή Πανεπιστημιακών 

Νοσοκομείων, υγειονομικών στρατιωτικών μονάδων ή από ιατρούς έχοντες 

οποιαδήποτε σχέση με το Δημόσιο ή  Ν.Π.Δ.Δ., καθώς και ιατρούς του ιδιωτικού 

τομέα, κατέχοντες την καρδιολογική ειδικότητα. Σε ιατρούς λοιπών ειδικοτήτων 

παρέχεται η δυνατότητα παρακολούθησης μετεκπαιδευτικών σεμιναρίων που 

διοργανώνει το Ε.Κ.Α.Ε. σε θέματα προαγωνιστικού ελέγχου των αθλητών, με βάση 

την προαναφερθείσα κοινή υπουργική απόφαση. 

5. Η Κάρτα Υγείας Αθλητή συνιστά αυτοτελές έγγραφο και δεν συνδέεται με το Δελτίο 

Αθλητικής Ιδιότητας. Προσκομίζεται υποχρεωτικά στη γραμματεία ή στον αρμόδιο 

διαιτητή αγώνα κάθε είδους αθλητικής εκδήλωσης αγωνιστικού χαρακτήρα, 

σύμφωνα με τους κανονισμούς διεξαγωγής αγώνων των Εθνικών Αθλητικών 

Ομοσπονδιών ως βασική προϋπόθεση συμμετοχής στον αγώνα. Στην Κάρτα Υγείας 

Αθλητή αναγράφονται τα παρακάτω: α) Εθνική Αθλητική Ομοσπονδία, β) όνομα, 

επίθετο, πατρώνυμο αθλητή, γ) έτος γέννησης, δ) άθλημα, ε) φωτογραφία, στ) 

αριθμός δελτίου αθλητικής ιδιότητας, ζ) ΑΜΚΑ, η) ημερολογιακή θεώρηση με 

βεβαίωση υπογραφή ιατρού για την πιστοποίηση συμμετοχής στο άθλημα 



8

(προετοιμασία και αγώνες) και βεβαίωση υπογραφή, ότι έχει υποβληθεί στις ιατρικές 

εξετάσεις που ορίζονται στην προαναφερθείσα κοινή υπουργική απόφαση. 

6. Η κάρτα υγείας ανανεώνεται υποχρεωτικά ετησίως (από 1/1 έως 31/12 του ίδιου 

έτους ), σύμφωνα με το άρθρο 33 παρ.9 του ν.2725/99, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

ΑΡΘΡΟ 7 ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ 

Οι αγωνιστικές κατηγορίες των αθλητών που συμμετέχουν στις επίσημες 

διοργανώσεις της Ε.Ο.Σ. ακολουθούν τις αντίστοιχες που ορίζονται από την 

Παγκόσμια και την Ευρωπαϊκή Ομοσπονδία Σαβάτ  και έχουν ως κάτωθι:

Κατανομή:

 Οι μαθητές(τριες) του Σαβάτ που συμμετέχουν σε συναντήσεις διοργάνωσης Σαβάτ 

είναι οι αθλητές (άνδρες) και οι αθλήτριες (γυναίκες) οι οποίοι, πριν έρθουν 

αντιμέτωποι, χωρίζονται σε διάφορες κατηγορίες ηλικίας, κιλών και φύλλου, 

προκειμένου να διατηρήσουν εκ των προτέρων σύμφωνα με τη φύση της 

διοργάνωσης, μία ισορροπία μεταξύ των ικανοτήτων των αθλητών που επρόκειτο να 

αγωνιστούν. Η ΔΔΕ καθορίζει αυτήν την κατανομή των αθλητών σε διάφορες 

κατηγορίες, σύμφωνα με τις διοργανώσεις, κατόπιν γνωμοδοτήσεως της Διεθνούς 

επιτροπής των αγώνων. Η εκτελεστική αρχή της ΔΟΣ είναι επιφορτισμένη με την θέση 

σε ισχύ και την διάδοση των απαραίτητων πληροφοριών προς τις χώρες μέλη σε 

συνάρτηση με τους εξουσιοδοτημένους διοργανωτές. Κατηγορίες ηλικιών στο Σαβάτ: 

Εκτός από τροποποιητική απόφαση της ΔΔΕ, οι επίσημες διεθνείς διοργανώσεις του 

Σαβάτ, που διοργανώνονται υπό την αιγίδα της ΔΟΣ, δεν είναι ανοιχτές παρά μόνο 

στους μικρούς αθλητές (juniors) ή στους μεγάλους αθλητές (seniors). Οι εθνικοί 

οργανισμοί του Σαβάτ μέλη της ΔΟΣ μπορούν παρ’ όλα αυτά, υπό την μοναδική και 

ολοκληρωτική ευθύνη τους, να διοργανώσουν συναντήσεις μεταξύ νεότερων 

αθλητών των αντίστοιχων χωρών τους, συναντήσεις των οποίων καθορίζουν 

ελεύθερα τις πρακτικές ιδιαιτερότητες στο πλαίσιο των κανόνων του Σαβάτ. Στις 

διεθνείς επίσημες διοργανώσεις της ΔΟΣ, οι κατηγορίες ηλικιών μικρών (juniors) και 

μεγάλων (seniors), για τους άνδρες και τις γυναίκες, καθορίζονται ως εξής: αθλητές 

μικροί (juniors): αθλητές ηλικίας μεγαλύτεροι των 18 ετών συμπληρωμένα και 

μικρότεροι από 21 ετών συμπληρωμένα πριν την 1η Ιανουαρίου της χρονιάς της 

διοργάνωσης.



9

αθλητές μεγάλοι (seniors): αθλητές ηλικίας μεγαλύτεροι από 21 ετών συμπληρωμένα 

πριν την 1η Ιανουαρίου της χρονιάς της διοργάνωσης. Για προληπτικούς λόγους, η 

maximum (ανώτερη) ηλικία για την συμμετοχή στις διοργανώσεις υπό την αγωνιστική 

μορφή είναι τα 40 έτη. Οι κατηγορίες κιλών στο Σαβάτ Αναλόγως με το βάρος τους οι 

αθλητές του Σαβάτ χωρίζονται σε διάφορες κατηγορίες κιλών πριν τις συναντήσεις, 

κάθε αθλητής δεν μπορεί να έρθει αντιμέτωπος, σε επίσημη διοργάνωση, παρά μόνο 

με έναν αντίπαλο της ίδιας κατηγορίας κιλών, επιβεβαιωμένο κατά τη διάρκεια του 

ζυγίσματος. Οι κατηγορίες κιλών επισήμως αναγνωρισμένες από την ΔΟΣ είναι οι 

ακόλουθες:

Άνδρες                                                                                                        Γυναίκες

                                                                                                          από 48 έως και 52 κιλά

 52 έως από 56 κιλά                                                                      από 52 έως και 56 κιλά

56 έως και 60 κιλά                                                                         από 56 έως και 60 κιλά

60 έως και 65 κιλά                                                                          από 60 έως και 65 κιλά

65 έως και 70 κιλά                                                                           από 65 έως και 70 κιλά

70 έως και 75 κιλά                                                                             από 70 έως και 75 κιλά

75 έως και 80 κιλά                                                                                             + 75 κιλά

80 έως και 85 κιλά

Βαρείς:  περισσότερο από 85 κιλά

Πέρα από αυτές τις οκτώ επίσημες κατηγορίες οι κατηγορίες που ακολουθούν 

αμέσως μετά μπορούν ελεύθερα να χρησιμοποιηθούν από τις χώρες μέλη, για 

φιλικές συναντήσεις και μη επίσημες μεταξύ των νεώτερων αθλητών τους (λιγότερο 

από 18 ετών):

Εως 24 κιλά

 από 25 έως και 30 κιλά                         45 έως 50                  65 έως 70

 από 30 έως και 35 κιλά                        50 έως 55                    70 έως 75

 από 35 έως και 40 κιλά                        55 έως 60                    75 έως 80

 από 40έως και 45 κιλά                         60 εως 65                     80 έως 85

 + 85 κιλ

 Επίσης ορίζονται κατηγορίες επιπροσθέτων των ανωτέρω, σύμφωνα με την Ελληνική 

Ομοσπονδία Σαβάτ: 



10

{ ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ ΚΑΤΩ ΤΩΝ 16 ΕΤΩΝ ΝΑ ΑΓΩΝΙΖΟΝΤΑΙ ΣΕ ΑΓΩΝΕΣ ΠΛΗΡΗ ΕΠΑΦΗ}

Σε περίπτωση μεταβολής των ως άνω κατηγοριών εκ μέρους της Παγκόσμιας και της 

Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας, η Ε.Ο.Σ. εφαρμόζει άμεσα τις μεταβολές αυτές και τις 

ενσωματώνει στον παρόντα Κανονισμό, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 27 

Ν. 2725/1999, όπως εκάστοτε ισχύει. 

ΑΡΘΡΟ 8 ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Ο παρών Κανονισμός, για τον οποίο ελήφθησαν υπόψη οι Ισχύοντες Διεθνείς 

Κανονισμοί, περιέχει οκτώ (8) άρθρα, εγκρίθηκε ομόφωνα από την Γενική Συνέλευσή 

της στις 02 Νοεμβρίου 2025, αναγνωρίζονται δε δια του παρόντος οι προβλέψεις της 

εθνικής νομοθεσίας και της παγκόσμιας και ευρωπαϊκής ομοσπονδίας Σαβάτ. Το Δ.Σ. 

με απόφασή του μπορεί να καθορίζει συμπληρωματικά λεπτομέρειες με την 

προϋπόθεση ότι δεν θα αντιτίθενται στον Παρόντα Κανονισμό και στον Ν. 2725/1999 

όπως εκάστοτε ισχύει και θα ισχύσει ευθύς αμέσως από την έγκρισή του από τον 

Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ  ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

   ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ


	ADA: AΔA: ΨΙΩΩ46ΝΚΠΔ-Υ6Η
	ADA: AΔA: ΨΙΩΩ46ΝΚΠΔ-Υ6Η
	ADA: AΔA: ΨΙΩΩ46ΝΚΠΔ-Υ6Η
	ADA: AΔA: ΨΙΩΩ46ΝΚΠΔ-Υ6Η
	ADA: AΔA: ΨΙΩΩ46ΝΚΠΔ-Υ6Η
	ADA: AΔA: ΨΙΩΩ46ΝΚΠΔ-Υ6Η
	ADA: AΔA: ΨΙΩΩ46ΝΚΠΔ-Υ6Η
	ADA: AΔA: ΨΙΩΩ46ΝΚΠΔ-Υ6Η
	ADA: AΔA: ΨΙΩΩ46ΝΚΠΔ-Υ6Η
	ADA: AΔA: ΨΙΩΩ46ΝΚΠΔ-Υ6Η
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 28/01/2026

Α. Π.: ΓΓΑ/2202
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


